Et quant au ressort de gendarmerie que demandez, j'ay envoyé haster les compagnies de monsr le connestable et de Saint André, et outre ceulx là vous envoye / encores les compagnies de messrs les duc d'Albanye et de Sainte Mesme, lesquelles feront la plus grande dilligence que possible sera sans point de faulte.

Et au regard des Souysses et lansquenetz que demandez ou lieu de partie de ces gens de pié mal vivans que vous avez, vous savez, mon cousin, le lieu où sont les bendes des lansquenetz que j'ay en mon service, qui est vers Mouzon {et pareillement les Souysses}(5) et le temps qu'ilz peuvent mettre à aller jusques là qui ne peut estre court. Par quoy je ne voy pas qu'ilz peussent estre devers vous à temps necessaire pour vous en ayder au lieu où vous estes, et que pour l'heure presente le principal est de bien pourveoir Pampelonne, et dresser armee et secours tel qu'il faudroit pour lever le siege si on l'y met, ce que je feray en toute dilligence. Et povez hardiment asseurer ceulx qui seront dedens sur moy et mon honneur qu'ilz seront secouruz dedens deux moys ou plus tost. Et ce pedant vous adviserez de donner

et faire donner ordre à la forme de vivre de vosd. gens de pié, en maniere qu'ilz vivent et obeissent mieulx qu'ilz n'ont fait et en parlerez aux cappitaines qui en ont les charges affin qu'ilz mectent paine de les redresser et mectre au chemyn de bien faire comme j'ay en eulx fiance. Et touchant leur payement, il y a esté pourveu, et ne si trouvera difficulté ne faulte. Et en tant que touche le payement des gens d'armes qui sont avecques vous, j'ay icy tresoriers des guerres, lesquelz m'ont assuré qu'ilz y pourvoieront, et que au temps qu'ilz escripvent au general de Beaune leur payement sera pardelà qui sera le x^e ou xⁱⁱⁱ [sic] de juillet prouchain.

Au surplus, mon cousin, j'ay trouvé et tienne tresbon ce que vous / avez fait envers les communes de Castille. Je vous prie continuer et tousiours y faire ce que pourrez, car cela peut tresfort servir et prouffiter comme vous entendez assez.

Et pource que je suis adverty du cousté de Castille on est en grant payne d'envoyer nouvelles par terre au Roy catholique, je vous prie que vous donnez telle provision sur les passages que rien ne passe et que tout soit arresté et pris en maniere qu'on voye toutes choses qui viendront de ce cousté là et qu'il n'y ait point de faulte, et en escripvez à Estissac qui est à Bayonne et ailleurs ou besoing sera.

Mon cousin, apres tout je vous prie bien adviser à tout ce qui vous est et peut estre necessaire soit de plus grant nombre de gens d'armes que celluy qui vous est envoyé les lansquenetz pareillement, car selon ce que me manderez je vous satisferay si grandement et si promptement que le demanderez. Priant Dieu, mon cousin, qu'il vous ait en sa sainte garde. Escript à Argilly le xxije jour de juing.